(c) Atencion á la glosa de Gregorio Lopez.

TITULUS XXIX. DE CUSTODIA REORUM. IN SUMMA.

(1) *Acusados*. Non tractat hic titulus de captis pro debito pecuniario, quos si custodes non diligenter custodiunt, et eorum culpa fungen a carcere, tenebuntur custodes ad debitum eorum, ut probatur in l. fin. D. eod. et ibi Angelus, et habetur in l. 12. tit. 14. lib. 2. Ordin. Regal. et addit Joan. de Plat. in l. quotiens, C. de exactor. tribut. lib. 10. et quod notat Bald. in l. 2. D. qui satis cogant. Et quid si cedat creditor custodi jus crediti contra debitorem fugitivum, et fidejussores; an recuperet virtute cessionis? Vide Alberic. 2. parte statutor. quæst. 144. quod sic, tam contra principalem quam contra fidejussores.

(2) *Fiadores*. Ubi venit imponenda poena corporalis, non relaxatur quis sub fidejussoribus, ut hic, et in l. 16. tit. 1. supra, ead. Partit. ubi vide quæ dixi.

LEY I.—Como deuen ser recabdados los presos, e por cuyo mandado (a).

Enfamado (b), o acusado seyendo algun ome, de yerro que ouiesse hecho en alguna de las maneras que diximos en las leyes de los titulos desta setena Partida, pue-delo luego (c) mandar recabdar el Juez ordinario ante quien fuese hecho el acusamiento. E si por auentura se fuese el malfechor de aquel lugar, despues que fuese acusado, aquel mesmo Judgeador ante quien lo acusa-ron, deue embiar su carta (d) al Judgeador del lugar do lo fallaren, que lo recabden, e lo embien antel, para fazer derecho del yerro de que fuese acusado: e el

Judgeador del lugar do quiera que fuese fallado el malfechor, despues que la carta recibiere, deuelo fazer (2) assi, maguer non quiera.

(a) L. 4, tit. 5, lib. 4 del F. R.—L. 15 de este título y Partida.—L. 4, tit. 33, lib. 5; L. 3, tit. 5; y LL. del tit. 38, lib. 12 de la N. R.

(b) Es decir, por fama pública designado como autor de algun delito.

(c) Acerca de la prisión ó detención de cualquier español es necesario tener presente el decreto de las Cortes de 11 de setiembre de 1820, sancionado en 28 del mismo mes y año, establecido en R. D. de 30 de agosto de 1836. Véase ademas el art. 286 del Código penal de 1848.

(d) Requisitoria.

LEX I.—Si quis est de aliquo crimine diffamatus seu accusatus, judge mandabit eum capi; et si ad alium locum fugiat, judge ejus loci, ubi delinquens degit; cum litteris judicis accusationis requisitus, tenetur eum remittere. Hoc dicit.

(1) *Luego*. Non intelligas, quod statim facta accusatione, vel formata inquisitione, judge capere faciat reum; debet enim præcedere informatio aliqua delicti, saltem summaria ante capturam, ut probatur in l. *Divis*, la 1. et la 2. D. de custod. reor. l. fin. C. de exhib. reis, debet præcedere aliqualis cognitio, alias sine causa captus infamaretur qui si statim ligaretur, et caperetur, ut dicit Gloss. in Clement. pastoralis, in verbo de more, de re judic. voluit glossa 1. in l. 2. C. de exhib. reis, et ibi Salic. Anton. et moderni, signanter Aretin. in cap. 1. de judic. ubi Aretin. col. 7. vers. ista conclusio. Angelus Aretin in tract. maleficio in parte fama publica, col. 1. et cum recipitur talis informatio, non citatur reus, quia instrueretur ad fogam, et tantum fit ad informationem judicis, secundum Bald. in l. monente, in fin. C. de delator. lib. 10. et tradit Joan. Ber. de Luco, nunc benemeritus Episcopus Calagurritanus in sua praxi criminali, cap. 112. quem vide instrumentum judicem, et notarium, ut ritè et plenè talis summaria informatio copiatur: et addit Angelus Aretin. in tract. maleficio in parte comparuerunt dicti inquisiti, col. 1. et nota, quod si captura à principio fuit illicita, si postea appearant, ex quibus justificetur, non debet captus relaxari, sed confirmatur captura, ut tradit Socinus consil. 413. in fin. volum. 3.

(2) *Deuelo fazer*. Nota benè, et addit quæ dixi in l. 18. tit. 1. supra, ead. Partit. et addit l. 1. et 2. per totum tit. 17. lib. 8. Ordin. Regal. et in capitulis correctorum, cap. 27. textus notabilis in authent. ut nulli judic. cap. si vero quis comprehensorum, collat. 9. et in authent. si vero criminis, C. de adulter. et in authent. ut judices sine quoque suffragio, cap. 8. §. si quis autem, collat. 2. et in dict. §. si vero quis, habetur de poena judicis non remittentis, et etiam dicta l. 2. tit. 17. lib. 8. Ordin. vide etiam in ista materia remissionis glossam notabilem in Clement. pastoralis, in verbo de more, de re judicata; et addit l. 16. tit. 4. supra, 3. Partit. quæ vult judicem ex officio teneri ad remissionem istam in locum delicti, quæ intelligitur quando alijs non esset de foro judicis, ubi delinquens reperitur, et quando delinquens est condemnatus, vel bannitus. Et nota, quod etiam judge domicili delinquentis tenetur ad istam remissionem. Bald. post Guilliel. in l. præses la 2. D. de offic. præsid. et sie etiam ille judge qui per se potest punire, debet remittere, alle-gat l. si cui, §. cum sacrilegium, D. de accusat.

Sed quid si judge originis, vel domicili prævenit incitando, ju-dex vero delicti prævenit in sententiam: quis eorum erit potior? Angelus Aretin. in suo tract. maleficio. movet istam questionem in parte judge commisit, ad fin. ubi refert, Baldum, et Imol. in l. si pluribus, D. de legat. 1. formasse questionem in simili volentes quod ille qui processum inchoavit, præferatur, per dictam l. si pluribus, et per l. 1. D. de offic. consul. et quia sicut in accusatione præfertur qui primo prævenit, ut in l. qui crimen, cum ubi notatis, C. de accusat. sic et judge inquirens, cum in locum accusatoris succedit, ut notat Bartolus in l. 2. §. si publico, D. de adulter. et quia quando secundum judicium ita se habet ad primum, quod lata absoluitoria in primo opponetur in secundo, exceptio rei judicata, tunc ulterius procedere nou potest, l. fundum, et l. fundi, et ibi Bartol.

D. de except. et prescript. sed in casu nostro sententia absolutoria in primo impedit secundum processum; ergo obstante pendentia primi processus non poterit procedi in secundo; quod dicunt habere Aretinus locum etiam quoad confisacionem honorum, quia ille præfertur, qui primo coepit inquirere; et pro istis delictis satisfacit ista lex Partitarum, cum superius dixit; si fuisse despues que fuisse accusado, et hoc etiam tenet Petr. de Anch. in cap. postulasti, de foro compet. in repetit. in 2. opposit. col. 4. et voluit Abb. in cap. 1. de raptor, cum dicunt etiam Anch. transire videtur Maria Socinus in dict. cap. postulasti, col. 11. et 12. forte tamen ista esse intelligenda, et limitanda, nisi presumeretur fraus seu color quæstus a reo et ejus fautoribus, ut se presentaret in loco originis, vel domicilii, ubi delictum ita non posset probari, sicut in loco delicti; nam tunc non debet hoc prodesse, argumento l. qui data opera, D. ex quib. caus major. vel alia expediret, quod remissio fieret ad locum delicti, ut dixi supra, tit. 26. in l. 2. in gloss. super parte Obispis, ead. Partit. Adverte tamen, quia Bald. in l. executorem, col. 7. C. de execut. rei judic. vers. quero de tali quæstione, concludit post Dignum, quod post condemnationem alibi factam, non debet remitti criminibus ad locum delicti, sed puniri debet in loco, in que condemnatus est, per textum cum glossa in l. relegatorum, §. interdicere, D. de interd. et relegat. ex quo vide velle Bald. quod ante condemnationem, etiam praevenit in cognoscendo judec originis vel domicilii, remittere teneatur ad acquisitionem judicis loci delicti; idem videtur de mente Saliceti in l. 1. C. ubi de crimin. agi oportet. Item et hoc voluit Gloss. in l. à Divo Pio, §. sententiam Romæ, D. de re judic. ubi Alexaud. col. 5. dicit sibi magis placere, quod etiam post sententiam condemnatoriam latam à judice loci domicilii, sit locus remissionis, si petatur à judice loci delicti, prout et fuit de mente Glossæ ibi; movetur Alexander, quia militare videntur omnes rationes, per quas fuit inductum, quod locus esset remissio; quæ melius, quam alibi, colliguntur et l. capitalium, §. famosos, D. de paenit. scilicet, ut alii terreatur, et solatio sit cognatis intertemporum; quæ rationes militari etiam post latam sententiam ante executionem, sicut et ante sententiam; neque obstat dicit motivum Anch. quod alias ludibri essent jura dicentia, quod judec domicilii sit etiam competens judec; quia respondet, quod valebit processus, et sententia judicis domicilii, sed erit exequenda per judicem loci delicti hoc petentem. Subdit tamen quod Fulgos. in dict. l. 1. C. ubi de crimin. agi oportet, dicit, quod si judec domicilii præcupat jurisdictionem in cognoscendo, et postea judec delicti petat fieri remissionem, non tenebit statim remittere, sed poterit perficere processum, et condemnare, argumento l. si quis posteaquam, et l. ubi captum, D. de judic. sed lata sententia, debet nunc remittere, allegat in argumentum textum in l. solent, et in l. non est dubiu, §. illud, D. de custod. reor. et istam opinionem Fulgos. dicit sustentabilem Alexander, quia isto modo non offenduntur rationes, de quibus in dicto §. famosos, et opiniones modo isto reducuntur ad concordiam: et non erit verum dictum Dini, Baldi et Saliceti, quod post latam sententiam non sit locus remissionis: possit etiam dici, quod si offensus petat remissionem fieri ad judicem loci delicti, etiam si judec originis vel domicilii prævenerit et condemnaverit, quod sit fienda remissio; si vero ipse offensus petierit, quod judec domicilii perficiat processum inchoatum, et condemnem et exequatur sententiam, quod sit audiendum; quod videtur probari ex dicta l. 2. lit. 17. lib. 8. Ordinam. Regal. confidit enim lex de eo, quod petet id, quod melius erit ad punitionem delicti; et licet dicta lex loquatur in diverso casu, ejus ratio potest trahi ad istud; et saltim possit procedere, ubi judec originis vel domicilii non esset impeditus, quin possit cogere testes, et habere probationes delicti, ita bene sicut et judec delicti; nam si essent de hoc impedimenta, ut quia testes per quos potest probari delictum, non essent de Provincia judicis domicilii, et non possent extra suam Provinciam cogi ad ferendum testimonia, l. 3. §. fin. D. de testib. neque posset judec domicilii eorum examinationem alteri committere, ut in authent. apud eloquentissimum, C. de fide instrument. l. 27. tit. 16. 3. Partit. propter quæ impedimenta si judec domicilii procederet, remaneret crimen impunitum, quæ est potissima ratio secundum Petr. de Anch. ubi supra, quod in gravioribus delictis fiat remissio ad locum delicti, quia ibi facilius crimina probabuntur; quæ ratio aperte colligitur ex authent. ut nulli judic. §. et hoc vero considerantes, collat. 9. et dixi supra. Tene ista menti, et dato otio tutius considera.